
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

3
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 9

Deštné v Orlických horách



2 3

Vážení spoluobčané,

léto vystřídal podzim a slunné dny ustoupily ponurému po-
časí, které ještě umocnila zpráva o odchodu legendy Karla 
Gotta. Všechna média uveřejnila tuto zprávu, hrály se jeho 
písně, vzpomínalo se na něj jako na úžasného člověka. Lidé 
vyjadřovali rodině upřímnou soustrast, všichni se předháněli 
v komentářích. A právě v těchto chvílích si uvědomíme, že vše 
je velmi pomíjivé, že bychom se měli naučit zastavit se, strá-
vit pár chvil se svými nejbližšími, zavolat přátelům, a nebo 
jenom se každý den usmát a snažit se rozdávat radost, říct 

„mám tě rád“. Potkat své sousedy a obyčejně si popovídat. K tomu můžete využít i prv-
ní sousedské posezení s názvem „Tajemství deštenského košíku“, které se uskuteční 
17. 11. 2019 od 14 hodin v místním muzeu.  Záměrem je potkat se a u odpolední kávy, 
čaje nebo třeba i něčeho ostřejšího. Dát si něco dobrého na zub. Probrat co vás tíží,  
s čím nejste spokojeni nebo naopak co se podařilo. Tak se budeme těšit. 

V uplynulém období proběhla oprava podlahy v tělocvičně školy. Dokončila se další 
etapa výměny sloupů veřejného osvětlení. Podařilo se zlepšit vybavení jednotky po-
žární ochrany. A v neposlední řadě pokročit ve výstavbě rozhledny na vrcholu Velké 
Deštné. Její slavnostní otevření je naplánováno na sobotu 26. 10. 2019. Připravuje se 
projekt na opravu bytového domu čp. 129. Také našim fotbalistům se daří, gratuluje-
me. Jak říká klasik: „Pořád se něco děje“. 

Přeji vám krásné podzimní dny. Ať nejsou, navzdory počasí, chmurné. Ale ať v nich 
svítí co nejvíc sluníčka.

 Alena Křížová, starostka

„Když pochybuješ o své síle, dáváš sílu svým pochybnostem.“
Karel Gott

Možnost dopravy k rozhledně

 Dne 26. 10. 2019 bude z Deštného na Šerlich jezdit kyvadlová doprava.
Za příznivých klimatických podmínek bude pro imobilní občany Deštného v den 

slavnostního otevření rozhledny na Velké Deštné zajištěna další doprava. A to v úse-
ku ze Šerlichu ke srubu pod Velkou Deštnou. Pokud byste chtěli této služby využít, 
přihlaste se do 21. 10. 2019 na obecním úřadu. V případě nepřízně počasí bude tato 
doprava přesunuta na jaro 2020. LZ



4 5

Z obecního úřadu 3
Obecní úřad – úřední hodiny 3
Obecně závazná vyhláška 3
Od 1.1. 2019 je čipování psů povinné 4
Ze zasedání zastupitelstva 5

Z historie 11
Čechy – Orlické hory 
(díl V. Hory Orlické+ stěny) 11
Věžní hodiny – Deštné v O. h. 12
Preislerka 14

Ze školy 17
Cyklisticko-komunikační kurz 17
Sportovní škola v praxi 18
Tělocvična ve škole 18

Z kultury 19
Barevné sklo z pece Magdalena 19
Nová výstava v Muzeu zimních sportů,  
turistiky a řemesel v Deštném 20
Když kvarteto hraje ve třech  
aneb Festival F. L. Věka v plném proudu 20
První sousedské posezení ve stylu 
„Tajemství deštenského košíku“ 21
Nové počtení 21
Benefiční koncert v kostele sv. Matouše 22
Tábor 22

Společenská kronika 23

Soutěž o ceny 23

Trocha humoru 24

Pranostiky 24

Hasiči 24
Výjezdy 24
Pořízení techniky pro JSDH 25

Ze zdravotnictví 26
Zubní pohotovost 26

Ze sportu 27
Badminton 27
Fotbal 27
Oddíl alpského lyžování 
TJ Sokol Deštné v Orlických horách 29

Obsah

Módní přehlídka zdeňky zachariářové

 16. 11. 2019 od 19h v Pelclově Divadle v Rychnově nad Kněžnou.

obec deštné v orlických horách
zastupitelstvo obce deštné v orlických horách

 Obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách č. 1/2019, o regulaci 
hlučných činností

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 28. 8. 2019 
usnesením č. 3/10/2019 usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. a) a ustano-
vení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Předmět a cíl 

1) Předmětem této obecně závazné vyhlášky je regulace používání hlučných strojů  
a zařízení v nevhodnou denní dobu, které by mohlo narušit veřejný pořádek nebo být  
v rozporu s dobrými mravy v obci. 
2) Cílem této obecně závazné vyhlášky je v rámci zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku vytvoření příznivých podmínek pro život v obci, pokojné bydlení  
a klidný odpočinek.

Čl. 2
Regulace hlučných činností v nevhodnou denní dobu

1) Každý je povinen zdržet se o nedělích, státních a ostatních svátcích stanovených zá-
konem  v době  od 6.00 do 22.00 hodin veškerých prací a činností spojených s užíváním 
zařízení, strojů a přístrojů způsobujících hluk, například sekaček na trávu, cirkulárek, 
motorových pil a křovinořezů apod.

Z obecního úřadu
Obecní úřad – úřední hodiny

pondělí 8.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00
úterý 8.00 – 12.00 a 13.00 – 15.00

středa 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
čtvrtek zavřeno

pátek 8.00 – 12.00

Starostka pondělí 16.00 – 18.00 h. a kdykoliv po předchozí domluvě.
 

 Od září došlo ke změně úředních hodin obecního úřadu. Ve čtvrtek je zavřeno,  
a to z toho důvodu, abychom se mohli věnovat komplikovanějším věcem k řešení.   
V žádném případě to neznamená, že bychom pracovali pouze 4 dny v týdnu. AK



6 7

2) Ustanovení odst. 1 se nevztahuje na:
a) řešení mimořádných situací, jako jsou např. kalamitní stavy, způsobených přírodní-
mi vlivy (odstranění spadlých dřevin z komunikací apod.),
b) zajištění obnovy a zmírnění škod způsobených haváriemi a poruchami dodávek 
vody, energií a dopravní obslužnosti.

Čl. 3
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Jaromír Meier, místostarosta  Alena Křížová,starostka

od 1. 1. 2019 je čipování psů povinné
 Od tohoto data bude na každého nenačipovaného psa nahlíženo jako na psa nena-
očkovaného proti vzteklině, a to i v případě, když má tento pes v očkovacím průkaze 
záznam o provedeném očkování.

Kdy čipovat psa?
O tom, zda by měli či neměli být povinně čipováni všichni psi, jste možná vedli už 

nejednu debatu i vy se svými přáteli anebo dalšími majiteli psů. Většinou je čipování 
kvitováno jako velmi přínosná záležitost, najdou se však i hlasy, které vystupují silně 
proti.

Aplikace čipu se nemusíte obávat. 
Novela veterinárního zákona, kterou Senát schválil 16. srpna 2017, počítá s povin-

ným čipováním psů v České republice od roku 2020. 

Jak na to?
O co tedy vlastně jde? Ve stručnosti se jedná o pasivní mikročip, tedy malý elekt-

ronický čip, který slouží podobně jako občanský průkaz u lidí. Obsahuje jedinečný 
kód, a který patří jen vašemu pejskovi a pomáhá při identifikaci. A nemusíte mít obavy  
– data z čipu mohou být přečtena pouze speciálním skenerem, a to na velice krátkou 
vzdálenost.

Funkce čipu pro psy
Funkce čipu je prostá: usnadňuje identifikaci vašeho pejska, a umožňu-

je dohledat majitele. Což je významné zvláště pokud se váš miláček nešťast-
nou náhodou ztratí, anebo při cestovaní se psem do zahraničí – v součas-
nosti je ve většině státech EU čipování psů již povinné. A jelikož se k nim ČR 
připojí již roku 2020, je dobrý nápad vašeho pejska nechat očipovat už dnes. 
Avšak je nutno nezapomenout kód čipu registrovat s vašimi osobními údaji,  
a také zajistit, aby údaje byli vždy aktuální.

I když to může znít nepříjemně, jedná se o velice nepatrnou proceduru, která vám  
i vašemu pejskovi usnadní život a vašemu miláčkovi zajistí bezpečí. Samotná aplikace 
zabere jen několik vteřin při návštěvě veterináře, a nemusíte mít strach z žádného po-
kročilého zákroku: mikročip je vážně mikro, má velikost jen zrnka rýže! Vašemu pejsko-
vi bude jednorázově nastřelen pod kůži, většinou v oblasti krku. Samozřejmě, jedná se  
o tenkou jehlu, a tudíž to nemusí pejskovi být zrovna příjemné. Avšak po několika oka-
mžicích je po všem, a spousta psích pacientů si zákroku ani nevšimne!

Kdy tedy nechat pej-
ska očipovat?

Svého miláčka mů-
žete nechat očipovat 
kdykoliv, ale čipová-
ní je doporučováno 
provádět u mladých 
štěňátek, stáří oko-
lo 8 týdnu. Stačí se 
dostavit k veterináři. 
Cena zákroku i čipu, 
který má životnost 25 
let, se pohybuje okolo  

500 Kč, avšak je nutné nezapomenout také na registraci! Čip je vám málo platný při 
ztrátě psa, pokud není pejsek registrovaný v databázi. Tento krok je naštěstí jednodu-
chý a v ceně čipu samotného. Zdroj: petservis.cz a ireceptar.cz

MVDr. Štach přijede do Deštného v O. h. k Národnímu domu v neděli 13. 10. 2019 
od 11.30 do 12.00 hod. Vaše čtyřnohé kamarády načipuje a provede i potřebnou regist-
raci. Cena je 500,- Kč  včetně zaregistrování  očipovaného zvířete čipem odpovídajícím 
ISO normě! Teprve po zaregistrování v registru zvířat plní mikročip funkci prostředku 
k vyhledávání a nalezení psa v případě zaběhnutí. Vezměte si s sebou očkovací průkaz  
psa, do kterého je nutné číslo čipu vyznačit. LZ

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 9. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne  
19. června 2019
— Usnesení č. 1/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisovatelku 
Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 



8 9

Alena Křížová, Jaromír Meier, Arpád Lörincz, Petr Prouza, Richard Přikryl, Martin 
Struhař, Kateřina Tenchová Dismanová schvaluje výsledek hospodaření příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, 
za rok 2018 bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výkazů:

• rozvaha 12/2018
• výkaz zisku a ztrát 12/2018
• příloha účetní závěrky 12/2018

— Usnesení č. 4/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
převod hospodářského výsledku hospodaření příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2018 
ve výši 91.988,98 Kč do rezervního fondu.
— Usnesení č. 5/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Křížová, Jaromír Meier, Arpád Lörincz, Petr Prouza, Richard Přikryl, Martin 
Struhař, Kateřina Tenchová Dismanová schvaluje účetní závěrku obce k 31. 12. 2018 
bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výkazů:

• rozvaha 12/2018
• výkaz zisku a ztráty 12/2018
• příloha účetní závěrky 12/2018
• závěrečná inventarizační zpráva za rok 2018
• zpráva o provedení finanční kontroly

— Usnesení č. 6/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje:
• Závěrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2018 včet-
ně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2018 s vyjádřením sou-
hlasu s celoročním hospodařením „s výhradou“ 
• Nápravná opatření – chybné účtování bude opraveno k 31. 12. 2019, bude 
účtováno v souladu s právními předpisy, bude provedena řádně inventarizace. 
Informace o splnění opatření bude zaslána do 28. 2. 2020.

— Usnesení č. 7/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavřít Smlouvu o právu stavby na pozemcích p.č. 661/48, 661/49, 661/50, 661/51 
všechny v k.ú. Deštné v Orlických horách na dobu trvání nájemní smlouvy, tj. do  
31. 12. 2030.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.
— Usnesení č. 8/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr prodeje traktorového návěsu PPK 11 SPZ RK 66-89 a kontejnerů určených  
k přepravě tímto návěsem.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 
realizací prodeje za podmínky, že nabízená cena traktorového návěsu bude v minimál-
ní výši v odchylce od ceny posudkové max. 10%. Cena kontejnerů bude v ceně mini-
málně za cenu kovového odpadu. 
— Usnesení č. 9/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 

záměr pronájmu části pozemku parc. č. 660/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 10/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zrušení předkupního práva na pozemek st. č. 2335 vzniklý oddělením z části pozemku 
p.č. 661/58 a 661/59 všechny v k.ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 11/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informaci o uzavření mateřské školy v době hlavních prázdnin 
z důvodu malého zájmu rodičů.
— Usnesení č. 12/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí Inspekční zprávu a Protokol o kontrole České školní in-
spekce Královéhradecký inspektorát.
— Usnesení č. 13/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace ředitelky Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách o chystaných změnách - Vize rozvoje školy na roky 2019 – 2021.
— Usnesení č. 14/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informaci o vypracování odborného posudku č. 8/19 firmou 
S.P.UNI, IČ 62029738 a jeho závěrech na stav dřevěných prvků střechy nad budovou 
školní jídelny Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 15/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření pojistné smlouvy na zajištění zákonného pojištění zaměstnavatele pro sta-
rostku.
— Usnesení č. 16/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 4 a Dodatek č. 5 k pojistné smlouvě č. 1559348196 uzavřené u Generali 
pojišťovna, a.s., týkající se pojištění kamerového systému v areálu čp. 426, bytového 
domu čp. 129 a workoutového hřiště v Deštném v Orlických horách.
— Usnesení č. 17/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odroču-
je projednání nabídky pojištění právní ochrany pro Obec Deštné v Orlických horách 
předloženou firmou D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka pro ČR, IČ 03450872, na za-
sedání dne 28.8.2019.
— Usnesení č. 18/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pořízení Změny č. 3 územního plánu obce Deštné v Orlických horách, přičemž ve Změně  
č. 3 budou řešeny požadavky doručené na OÚ Deštné v Orlických horách do 31. 12. 2019  
s tím, že bude rozhodující podací razítko.
— Usnesení č. 19/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2016239/VB/1,Deštné  
v O.h. knn pro p.č. 733/2, TENDR s firmou ČEZ Distribuce , a.s., IČ 24729035, se 
sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.
— Usnesení č. 20/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Stavební úpravy bytového domu čp. 164, Deštné  
v Orlických horách“ ve vlastnictví obce Deštné v Orlických horách.



10 11

— Usnesení č. 21/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání projektové dokumentace na akci: „Stavební úpravy bytového domu Deštné  
v Orlických horách čp. 129“ ve vlastnictví obce Deštné v Orlických horách, zpracovanou 
firmou BITTNER architects, spol. s r.o.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním schůzky 
s projektantem.
— Usnesení č. 22/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je projektovou dokumentaci na akci: „Deštné v Orlických horách, přeložka vodovodu,  
p.p.č. 572/2“, zpracovanou firmou VODESTO s.r.o., Panská 79, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, investor XXXX.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s uložením přeloženého vede-
ní vodovodu na pozemek parc. č. 575/6 v k. ú. Deštné v Orlických horách, za podmínky, 
že stavba bude realizována na náklady stavebníka.
— Usnesení č. 23/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uložení kabelu NN do pozemku p.č. 1968/2 v k.ú. Deštné v Orlických horách na akci: 
„Deštné v Orlických horách, pč. 116/16 – posílení NN, kNN“ za podmínky, že kabel bude 
uložen protlakem pod komunikací.
— Usnesení č. 24/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o zaslání výpovědi nájemní smlouvy XXXX  
a ukončení nájemního vztahu ke dni 31. 7. 2019.
— Usnesení č. 25/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informaci o XXXX.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje uzavření nájemní smlouvy 
na byt 2+1 v I. nadzemním podlaží v čp. 61 s XXXX na dobu neurčitou.
— Usnesení č. 26/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje při-
pojení obce Deštné v Orlických horách k petici Za ochranu pastevectví, proti nekontro-
lovanému šíření vlčí populace. 
— Usnesení č. 27/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje 
příspěvek na podporu provozu Linky bezpečí, z.s. ve výši 5000,-. Kč.
— Usnesení č. 28/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje 
umístění ukazatele „Šťastnej kopec“ na pozemku parc. č. 2486 v k.ú. Deštné v Orlických 
horách.
— Usnesení č. 29/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o podružném odběru plynu z nádrže na pozemku parc. č. 762/1 v k. ú. Deštné  
v Orlických horách s XXXX za roční nájemné 600,- Kč.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 30/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání Dodatku č. 1 ke Zprostředkovatelské smlouvě uzavřené s Alfa resort s r.o.,  
IČ 05421691, se sídlem Branická 213/53, 147 00  Praha 4.
— Usnesení č. 31/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 19. 6. 2019.

— Usnesení č. 32/9/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s pořádáním 3. ročníku běžeckého závodu, který se bude konat v katastrálním území 
obce dne 13. 7. 2019.

 Usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 
28. srpna 2019
— Usnesení č. 1/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Richarda Přikryla, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, na 
základě ustanovení § 10 písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Obecně závaznou vyhláš-
ku č. 1/2019 o regulaci hlučných činností.
— Usnesení č. 4/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 28. 8. 2019.
— Usnesení č. 5/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 17/1/2018 ze dne 2.11.2018 a od 29.8.2019 pověřuje starostku Alenu Křížovou 
provádět ve volebním období 2018-2022 rozpočtová opatření na straně příjmů bez 
omezení a na straně výdajů do výše 100.000,- Kč.
— Usnesení č. 6/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem části pozemku parc. č. 660/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách, dle situační-
ho zákresu, XXXX. Nájemní smlouva bude uzavřena od 1.9.2019 na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní lhůtou, roční nájemné bude ve výši 100,- Kč/rok. 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem ná-
jemní smlouvy.
— Usnesení č. 7/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemku parc. č. 1811/3 v k.ú. Deštné v Orlických horách o výměře 1696 m2 
Wikov SKI Skuhrov, z.s., IČ 48615561, se sídlem Skuhrov nad Bělou č.p. 24, 517 03  
Skuhrov nad Bělou. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou od 1. 9. 2019 do 
31. 12. 2039, roční nájemné bude ve výši 100,- Kč/rok. 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem ná-
jemní smlouvy.
— Usnesení č. 8/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje pěti  celodřevěných objektů „povodňových domků“ nacházejících se na 
pozemku parc. č. 212/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 9/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu nemovitosti čp. 373 v obci Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 10/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výmaz a vzdání se práva předkupního práva a výmaz a vzdání se práva výhrady práva 



12 13

zpětné koupě u pozemků st. č. 746 a parc. č. 660/8, oba v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách, vlastník XXXX.
— Usnesení č. 11/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí spon-
zorského daru od Škoda Auto ve výši 28.000,- Kč na renovaci školních počítačů.
— Usnesení č. 12/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o zpracování znaleckého posudku na posouzení 
stavu dřevěné konstrukce krovu nad školní jídelnou zpracovaný Ing. Ivanou Horovou, 
IČ 16911067 a zadání zpracování rozpočtu na opravu stávajícího stavu.
— Usnesení č. 13/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
starostce obce Aleně Křížové příspěvek na stravu v obdobné výši a za obdobných pod-
mínek jako zaměstnancům obce, tedy stravenka ve výši 100,- Kč, příspěvek obce 55,- Kč.
— Usnesení č. 14/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvalu-
je nabídku pojištění právní ochrany pro Obec Deštné v Orlických horách předloženou 
firmou D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka pro ČR, IČ 03450872.
— Usnesení č. 15/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření smlouvy o věcném břemeni na pozemek parc. č. 748/108 v k. ú. Deštné  
v Orlických horách dle předloženého geometrického plánu za 1,- Kč. Věcné břemeno – 
služebnost stezky a cesty a věcné břemeno – služebnost inženýrské sítě.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním o uza-
vření smlouvy a podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 16/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s cenovou nabídkou na stavební úpravy v čp. 164 dle stavebního povolení. 

Zastupitelstvo obce pověřuje starostku dalším řešením a podáním zprávy na pracov-
ní schůzce nebo příštím zasedání.
— Usnesení č. 17/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje pronájem bytu 1+2 v čp. 125 (byt v podkroví ZŠ – vpravo od schodiště) XXXX,  
od 1. 9. 2019 na dobu určitou, po dobu pracovního poměru v Základní škole a Mateřské 
škole Deštné v Orlických horách ve funkci pedagogického pracovníka.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 18/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem bytu 1+1 v čp. 125 (byt v podkroví ZŠ – naproti schodišti) XXXX na dobu ur-
čitou, po dobu pracovního poměru v Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických 
horách ve funkci pedagogického pracovníka.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 19/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dodatku č. 4 k nájemní smlouvě na byt 3+1 v čp. 125 (byt nad školní jídelnou) 
do 15. 8. 2020 firmě SPORT PROFI spol. s r.o., IČ 47469897, se sídlem Deštné v Orlic-
kých horách, PSČ 517 91.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodat-
ku č. 4 nájemní smlouvy. 
— Usnesení č. 20/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy o pořádání závodu psích spřežení Šediváčkův long v katastrálních 
územích ve správním obvodu obce Deštné v Orlických horách v letech 2021 – 2025 
se Spolek Šediváčkův long, IČ 22724672, se sídlem Bílý Újezd 13, 518 01  Dobruška.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.
— Usnesení č. 21/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Dodatek č. 1 ke Zprostředkovatelské smlouvě uzavřené s firmou Alfa resort s r. o.,  
IČ 05421691, se sídlem Branická 213/53, 147 00 Praha 4.
— Usnesení č. 22/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
finanční příspěvek do Zdravotnického nadačního fondu města Rychnov nad Kněžnou, 
IČ 07806485, se sídlem Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve výši 5000,- 
Kč.
— Usnesení č. 23/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Mgr. Bc. Rostislava Smažíka, IČ 74838989, se sídlem čp. 167, 549 21 Česká Čermná,  
k zastupování obce ve věci poškození střechy nad školní jídelnou.
— Usnesení č. 24/10/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Advokátní kancelář Císař, Češka, Smutný s. r. o., IČ 48118753, se sídlem Hvězdova 
1716/2b, 140 00 Praha 4 – Pankrác, k zastupování obce ve věci prodeje obchodního 
podílu ve firmě SPORT PROFI spol. s r.o., IČ 47469897, se sídlem Deštné v Orlických 
horách, PSČ 517 91.

Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé cit-
livé údaje.

Z historie

čechy – orlické hory

díl v. hory orlické + stěny

velká deštná

 Kráčíme na úpatí Marušina Kamene, vlastního to souseda hory Dešt-
né, a obevše jej, přicházíme konečně na volnější místo, odkudž vidí-
me v pravo nad sebou temeno Deštné nad lesy se pnoucí. Již prve jsme na 



14 15

ně od Kunštátu hleděli, nyní však teprve dobře je pozorujeme, i souvislé  
s ním kupy. Jedna vedle druhé, nejjižnější Marušin Kámen 1039 m. Za ním Velká Dešt-
ná (v XVI. století slula Horou Sedmihradskou) 1114 metrů, a za tou dále k severu Malá 
Deštná (v XVI. století Hora Doupnitá) 1084 metrů, srostlé v bocích až do temen, jež 
dělá mělká jenom prohbí. Všecky tyto jmenované hory i sousedky jejich pokryty jsou 
širými lesy, jimiž vedou sem tam rovné průseky.

Dole na úpatí ve vsi Deštné nám ozná-
mili, že bouře nedávno před tím vyvrá-
tila dřevěnou tribunu na temeni Deštné. 
Bez ní pak že žádného výhledu není pro 
les temeno hustě kryjící. Tak bylo nám 
spokojiti rozhledem menším, pro nějž 
jsme se vydali přece na Deštnou, na 
velkou mýtinu pod jejím temenem upro-
střed lesa.
 Společnou prací spisovatelů a umělců českých

Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, 
v Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto

Vybral W
Pokračování příště.

věžní hodiny – deštné v orlických horách

 Koncem loňského roku se podařilo zprovoznit věžní hodiny v místním kostele, které 
byly nefunkční asi půl roku. Po vyčištění a promazání jsou nyní v provozu, v chodu 
je udržuje Alfréd Kleiner, který je pravidelně dvakrát týdně natahuje (zvedá závaží  
k chodu stroje a bicímu zařízení) a případně seřizuje.

Na hodinách je nápis „RUD. THÖNDEL 1919 M.NEUSTAD“, tyto hodiny vyrobi-
la firma „Thöndel“ v roce 1919 v Novém Městě na Moravě (Mährisch Neustadt) nyní 
Uničov, letos je těmto hodinám 100 let.

Firma „Rudolf Thöndel“ byla založena v roce 1874, byla významným  výrobcem 
věžních hodin v Rakouské monarchii. V době hospodářské krize firma upadala a v roce 
1938 byl provoz firmy ukončen.

K tomuto výročí jsem se pokusil zjistit něco z historie věžních hodin v kostele sv. 
Maří Magdalény dle textu ve farní kronice římskokatolické církve v Deštném v Orl. ho-
rách. Zde uvádím text, který přeložil p. Václav Matouš a je uložen v Okresním archivu 
v Rychnově nad Kněžnou.

Text z kroniky z roku 1873:
Věžní hodiny 1873.
Někteří obyvatelé obce Deštné projevili přání, že by se mohl kostel okrášlit menší-

mi věžními hodinami. Jelikož náklady by bylo možno uhradit jenom z výsledků sbírky 

dům od domu, autor tohoto zápisu, farář Václav Erychleb, se dlouho rozmýšlel pod-
stoupit tento těžký úkol, zvláště když mnohé věci uskutečnění tohoto plánu zpochyb-
ňovaly. Někteří lidé byli dokonce proti. Konečně v zimě roku 1873 mohl s členy obec-
ního výboru v Deštném zahájit sbírku. Provedení sbírky v osadách Kout, Dříš, Paseka, 
Víska, Pastviny a Zákoutí se rovněž podařilo u obecního výboru vymodlit.

Pisatel těchto řádků, 
farář Václav Erychleb, 
jemuž byla starost o opat-
ření a zbudování věžních 
hodin plně ponechána, je 
nově zhotovené zakoupil u 
kovářského mistra Josefa 
Bernarda v Chudobě u Le-
vína v hrabství Kladském. 
Potom farářův otec Václav 
Erychleb pořídil k hodi-
nám ciferník a 23. dubna 
odejel s vozem do Chu-
doby. V Olešnici zaplatil 
clo a šťastně se vrátil do 
Deštného.  Hodinář Josef 
Bernard za pomoci kostel-
níka Ignáce Kohla a tesaře 
Františka Pohla z Deštné-

ho čp. 42 pak hodiny během desíti dnů postavil a seřídil bití celých hodin na velkém  
a čtvrtí na prostředním zvonu.

Protože však bití hodin při zavřených okenicích bylo málo slyšitelné a že hodiny 
kvůli vsazenému drátěnému vedení často zůstávaly stát, bylo nutno okamžitě učinit 
nějaká opatření. Plechování získal pisatel těchto řádků až v Berlíně od firmy J. Wid-
ding, je z oceli a váží celkem 177 liber (cca 88 kg). 

Hodiny přišly spolu s oplechováním a postavením na 337 zl. 57 kr. rakouské měny. 
Na kyvadle hodinář vyznačil lučavkou nápis „Zhotovil Josef Bernard z Chudoby 1873, 
založil Václav Erychleb, farář“.

Text z kroniky z roku 1921:
Nové věžní hodiny 1921.
Na základě usnesení obecního zastupitelstva v Deštném, byly u firmy Thöndel  

v Novém Městě na Moravě zakoupeny nové věžní hodiny za 6000,- K. Bicí zařízení a ci-
ferník zůstaly ze starých hodin. Sbírkou dům od domu byla polovina nákladu zajištěna  
a zbytek byl uhrazen z obecních přirážek.

Toto je vše, co se mi podařilo zjistit z historie Deštenských hodin.



16 17

Stroj je velice kvalitně zhotoven, je použit Amantův (kolíčkový) krokový mecha-
nizmus, kyvadlo je zavěšeno na ocelové planžetě. Hodiny mají tři samostatné sekce, 
časoměrná část uprostřed a po stranách bití čtvrtí (menší zvonek) a bití celých hodin 
(větší zvonek). Každá sekce hodin je poháněna zvlášť pomocí závaží. Pohon ručiček na 
tři ciferníky je pomocí hřídele a ozubených převodů. Bití čtvrtek a hodin je provádě-
no pomocí mechanizmu, který pochází ze starých původních hodin. Stroj je umístěn  
v dřevěné skříni, částečně chráněn před vlivy počasí ve věži. 

U těchto hodin je unikátní jejich provoz, po celou dobu existence ve věži jsou ručně 
natahovány a seřizovány, většina věžních hodin je modernizována (elektrické nata-
hování, případně elektronické seřizování času),  nebo nahrazena moderním strojem  
a starý je odstaven v lepším případě, v horším skončil v kovošrotu. Doufejme, že se 
nám tento provoz hodin podaří udržet co nejdéle. Sepsal: Hlaváček Jan

preislerka
 Před válkou, za 1. republiky a vlastně až do roku 1946, bylo obyvatelstvo naší obce 
téměř úplně jenom německé. Stávalo se též, že si Němce vzala Češka, nebo se Čech při-
ženil do německé rodiny. Tak například velký český vlastenec, hrdina z 1. světové války 
a legionář Linhart měl se svou německou ženou stavení, které bylo vysoko v Oberdor-
fu, až pod lesem. Oberdorf je část naší obce od Satelitu nahoru směrem na Šerlišský 
Mlýn. Tam všude byla tenkrát hospodářství a dokázala uživit početnou rodinu i bez 
dotací. O tragickém osudu českého legionáře a o nešťastném osudu celé jeho rodiny 
snad jindy. Zatím jenom uveďme, že odmítl narukovat do Hitlerova wehrmachtu.

Častější byla smíšená manželství, kdy se Češky provdaly za Němce. Paní Junková, 
později Ságnerová, byla z vily, na jejímž místě dnes stojí penzion Šťastnej kopec. Ru-
sové si v naší obci počínali poměrně slušně. Sice sebrali, na co přišli, ale násilností se 
nedopouštěli. Dokonce i ženy a dívky záhy zjistily, že se nemusí obávat. Pověst velké 
potence šla před Rudou armádou a u nás nic (Potentia = latinsky síla). Zastřelili pou-
ze mladého muže, který si z nich dělal legrácky ohledně držení zbraně. Celá desetiletí 
jsme si lámali hlavu, proč byl ze strany Rusů celkem klid. S PhDr. Václavem Šplícha-
lem jsme usoudili, že jim velitelé řekli: „Jste v české vesnici“. To byla pravda, ale jen 
před válkou a po válce. Ale na konci války jsme úředně byli ještě Velkoněmecká říše. 
Do 30. dubna 1945 dokonce v čele s Adolfem Hitlerem. Naproti tomu naši, čeští tzv. 
partyzáni přišli až po válce a zavraždili na 30 nevinných mužů.

Největší hrůzy se odehrály hlavně u Šerlišského Mlýna.
Také naše maminka Evženie Liebichová si vzala Němce a nikomu to nevadilo, pro-

tože při její perfektní němčině se vlastně ani nevědělo, že není Němka. Perfektní něm-
čina naší matky pramenila z toho, že vyrostla v Hostinném – Arnau. Hostinné patřilo 
k německy mluvícímu pohraničí. Do odsunu jsme byli dvojjazyčnou zemí. Poměry 
na Slovensku byly jazykově ještě mnohem těžší. Ale nyní konečně už k hrdince na-
šeho příběhu k paní Preislerové. Také ona přišla z českého vnitrozemí a přivdala se 
do poměrně zámožné rodiny. Pan Stanislav Preisler byl řezník. V roce 1930 dostavěl 

dům, kde mohl vykonávat svoje řemeslo a v prvním poschodí rodina bydlela. Dům 
se nacházel na ideálním místě v centru obce, kde je dnes Pension Hoffman. Nesmí-
me zapomínat, že řezník tenkrát kupoval živá zvířata bez jakékoliv kontroly, zabíjel  
a zpracovával je. Vesměs šlo o vepře, kozy, ovce a hlavně dobytčata. Výsledkem byla 
značná přidaná hodnota. Poměrně vysoká životní úroveň rodiny vzala za své, když 
naše pohraničí bylo připojené k nacistickému Německu. Silný a statný řezník Stani-
slav musel narukovat do wehrmachtu. Padl kdesi na ruských rovinách.

Obecní úřad a Pension Hofman.

Naše paní Preislerová stejně jako ostatní Češi musela pod hrozbou koncentráku 
mlčet. Většina se jich chodila česky osvěžit do 3 - 5 km vzdálených míst, kde měli zná-
mé Čechy v Protektorátu Čechy a Morava. Vím, že naše maminka jezdila na Prázovku 
a na statek Michl na Lomech.

Nyní však k ženě, ke které mám úctu i po 50 letech. Prosím o dovolení jí říkat Pre-
islerka. Měli jsme se rádi, protože jsem kamarádil s jejím vnukem Milošem. Tak tedy 
Preislerka se narodila někdy kolem roku 1880 a v době, o které chceme hovořit, jí bylo 
už kolem 70 a více let. Máme na mysli období po roce 1948, 1950 a vůbec další léta, 
kdy se říkalo, že „Lid nadšeně buduje socialismus, ale lidi ty na všechno s.....“. – mu-
síme napsat „kašlou“. Naše stará paní byla ohromné vitality, všude jí bylo plno. Když 
proběhla Deštnou, kolem pošty, fary a obou obchodů, byl to vichr, vánice, bergwind. 
Dokázala mluvit, přímo křičet a bavit se s několika lidmi najednou. Jako žena býva-
lého živnostníka nebrala téměř žádný důchod. A protože se nebála práce, přijala mís-
to školnice. To byl tenkrát i úkol uklízet. Čtyři třídy, sborovna, chodby, koše. To byla 
letní porce. Ale to co přicházelo v zimě se rovná pracovnímu hrdinství. V každé třídě 



18 19

totiž byla obrovská černá kamna. Musel se vybrat popel, nadělat třísky, nanosit dřevo  
a připravit na zátop. Hlavně však nanosit několik nádob s uhlím, aby se mohlo při-
kládat během vyučování. Při tom všem měla tato statečná žena stále velmi dobrou 
náladu, smála se, žertovala a veselí přenášela i na lidi kolem sebe.

Jednou naše zdatná stará paní zahlédla, že se u pošty chystá Štafeta míru a přátel-
ství se Sovětským svazem. Tenkrát se takové blbosti běžně dělali. Preislerka ve více než 
70 letech vyběhla z domu a u pošty dostala štafetový kolík. Vzhledem k vysoké fyzické 
trénovanosti běžela skutečně krásně a lehce. To bylo něco pro přítomné funkcionáře  
a novináře. Z amplionu se ozýval tak nadšený rykot, že připomínal vrcholné sportovní 
utkání. Fotoaparáty cvakaly a novináři nadšeně psali asi toto: „Již běží stařenka, oči 
jí planou, přemáhá vše, utíká lehce a vyzařuje z ní láska k velkému Sovětskému svazu  
a vůdci proletariátu Josefu Vissarionoviči Stalinovi.“ Druhý den všechny noviny od re-
gionálních, až po celostátní psaly o staré paní z Orlických hor. Viděl jsem učitele Rohlí-
ka, jak obklopen kolegyněmi, čtou noviny, smějí se až se chechtají. No a Preislerka byla 
za hrdinu.

S nedávno nastoleným socialismem byly vůbec potíže. Tak například přišel příkaz 
oslovovat soudruhu učiteli a soudružko učitelko, případně ředitelko. A tak se stalo, že 
naše noblesní ředitelka vešla do třídy a dvoumetrový Norbert Hampl volá soudružkóó 
a tečka. Naše ředitelka Marta Nováková oslovení soudružko nenáviděla, ale nyní, bez 
přívlastku, bez funkce si připadala jako Anna proletářka a zrudla od výstřihu až po vla-
sy na čele. A to jsem viděl poprvé a také naposledy.

Vraťme se nyní k hlavní postavě našeho vyprávění. Přešlo pár let a když se blížila 
osmdesátka musela nesmírně těžké řemeslo ve škole zanechat. Jednou vyběhla Pre-
islerka z domu a ve sněhové vánici se hnala k úhoru. Prý do Dobrušky. Nicméně v nej-
vyšším bodě před Plasnicemi zůstala vyčerpáním ležet. Jak později líčila, milosrdné 
teplo se rozhostilo po těle a konec se zdál neodvratný. Ale co to - jede autobus. Ztuhlá 
stará žena nejevící známky života je naložena na podlahu autobusu. V Dobrušce je pře-
ložena do sanitky a transportována do Opočna do nemocnice. V průběhu noci rozmrzá 
a hned druhý den chce domů. Volala prý na sestry a doktory – „víte, já jsem totiž ještě z 
toho starého dobrého materiálu.“ Asi o rok později jsem jí vyprávěl o osudech Lva Ni-
kolajeviče Tolstého, který opustil dům a zmrzl, protože v té době ještě nebyly a nemohly 
tudíž ani jezdit autobusy. Vnuk Miloš a největší radost jejího života, určitě nejchytřejší 
žák naší malé školy, jí zařídil malou světničku v podkroví, a tak se naše, v podstatě už 
slavná osobnost, dočkala zaslouženého klidu. Miloš byl po celých krásných osm roků 
školní docházky mým spolužákem a kamarádem. Díky němu jsem se dovídal o všem. 
Osobní setkání s jeho babičkou pak mělo vždy zvláštní půvab a jakousi magii.

V posledních letech života sedávala stařenka Preislerová v zatáčce před domem. 
Naproti bydleli tenkrát Čermákovi a malá Helenka byla velmi často u ní a poslouchala 
vyprávění o věcech obyčejných a také o věcech kouzelných, krásných a pohádkových.

Nedávno mi Helenka odříkala verš od knížete našich básníků Jaroslava Vrchlického.
„Celý život mi zní v uších slova staré paní“, říká Helenka a pokračuje:

„Byl jednou jeden kouzelník,
ten v ledném bydlel hradu,
kol pás měl z jíní setkaný

a sněhobílou bradu.“

Helence bylo tenkrát pět a staré vypravěčce přes osmdesát. Byla to vlastně krás-
ná symbióza stáří a mládí. Čas ale nelze zastavit, ubíhají nejen desetiletí, ale i staletí. 
Dnes je naší malé Helence o mnoho let víc a věci, které slyšela v zatáčce před poštou, 
vypravuje někdy dětem ve školce, kde už 40 let učí.

Paní Preislerová v tichosti zemřela někdy kolem roku 1967. To už se jí blížila deva-
desátka. S hrdostí mohla vzpomínat na svůj dlouhý život. Myslím, že kdyby šla udělat 
nástěnka statečných naší obce, tak by tam neměla chybět.“ Slávek Liebich

Ze školy
cyklisticko-koMunikační kurz
 V prvním týdnu nového školního roku žáci 2. stupně ZŠ absolvovali 4denní Cyklis-
ticko-komunikační kurz v kempu Lodín. Ubytování bylo v chatkách po čtyřech. Jeli-
kož bylo již po sezóně, tak jsme měli celý kemp pouze pro sebe. 

V den příjezdu jsme navštívili koupaliště, které se nacházelo hned vedle kempu. 
Žáci se mohli vyřádit na tobogánech. Poté následovala kontrola kol a výjezd do okolí. 
Nakonec jsme ujeli 12 km. Po večeři přišla na řadu přednáška o první pomoci s prak-
tickými ukázkami. 

Druhý den jsme vyjeli na cyklistický a turistický výlet na zámek Hrádek u Necha-
nic. Po trase děti plnily úkoly a soutěžily. Celková délka činila cca 30 km. Po příjez-
du jsme opět navštívili koupaliště. V pozdních odpoledních hodinách na žáky 6. a 7. 
ročníku čekal blok komunikativních aktivit s odbornými lektorkami, který pokračoval  
i po večeři. Ostatní se věnovali sportovním aktivitám. Večer jsme zakončili promítá-
ním filmu.

Třetí den jsme strávili opět v sedle kol a dojeli k rozhledně Chlum, kterou jsme  
i navštívili. Celková délka trasy byla opět cca 30 km. Turistická skupina absolvovala  



20 21

cca 8 km. Po příjezdu  následovala zábava na koupališti. A tentokrát čekal blok ko-
munikativních aktivit na žáky z 8. a 9. ročníku. Večer proběhlo vyhodnocení kurzu  
a následovalo zpívání táborových písniček za doprovodu kytary.

Poslední den nám nezbylo nic jiného než sbalit věci, vyklidit chatky a naskládat kola 
do přívěsu. Počasí nám po celou dobu kurzu přálo, a tak jsme mohli absolvovat všech-
ny naplánované aktivity a naplno si je užít. Během třech výjezdů jsme zdolali přes  
70 km. Všichni bez výjimky ujeli tuto vzdálenost bez větších problémů. Už teď se moc 
těšíme na další takový společný výlet. Mgr. Martina Hepnarová, DiS.

sportovní škola v praxi

  Jak jsme již avizovali v loňském roce,  
v letošním školním roce jsme posílili ho-
diny tělesné výchovy a rádi bychom se 
profilovali jako „Škola v pohybu“, ško-
la se sportovním zaměřením. Tato naše 
koncepce právě začíná.

Třetí zářijový týden jsme zahájili kon-
diční testy na prvním i druhém stupni. 
Žáci byli testováni ve 4 disciplínách: 

1. Skok z místa (1. stupeň), Trojskok 
z místa (2. stupeň)

2. Autový hod medicinbalem
3. Hluboký předklon
4. Běh do „T“

Každý si s disciplínami poradil po svém. Testování budeme opakovat ka-
ždé 2 měsíce a doufáme, že budou žáci své hranice a výkony stále posouvat  
a zlepšovat. S nejlepšími výkony Vás seznámíme na stránkách Deštníku nebo na 
webových stránkách naší školy, případně na facebooku. 
 Mgr. Martina Hepnarová, DiS.

tělocvična ve škole

  O prázdninách proběh-
la oprava podlahy v tě-
locvičně naší školy. Na 
opravu škole velkoryse při-
spěla ŠKODA AUTO, a. s., 
jejíž příspěvek byl ve výši 
90% ceny díla. Moc děkujeme  
a věříme, že všichni, kteří 
sportují, budou spokojeni. 
 AK

Z kultury

barevné sklo z pece Magdaléna

 Již je to více než měsíc, co opět vyhasla pec Magdalena a tak skončil XXVIII. roč-
ník Tavení skla dřevem. Každé „tavení“ přináší něco nového. V letošním roce to bylo 
hned několik novinek. Ještě před vypuknutím akce skláři na zahradu muzea přivezli 
moře. Na zahradě zakotvili tři lodě – nápad huťmistra Petra Červeného a Jardy Rejzka.  
A lodě tam spolu s andělem, květinami a skleněným tubusem budou zdobit naši zahra-
du i mimo „tavení“.

Další novinkou byl nový moderátor Jan Dušek, který velmi rychle pocho-
pil lehkou atmosféru naší akce a dobře se zhostil své práce. Spolu s ním také  
v areálu vzdáleném od pece byly umístěny tři obrazovky, na kterých mohli zájemci sle-
dovat práci u pece.

Ovšem asi nejdůležitější změnou proti zavedeným zvyklostem byla výroba replik 
skleněných výrobků z našich skláren. S nápadem přišel Vladimír Homolka a ten také 
připravil vzory. Huťmistr nabalil barevné sklo a přísady. A tak se v sklářské peci ta-
vilo místo zeleného barevné sklo. A byla to velká dřina pro skláře na place. Museli se  
v polních podmínkách pokusit napodobit nejen tvar, ale i barevnost. A nebyl to úkol 
lehký. Některé kusy se vyráběly skoro 
hodinu. A tak potlesk diváků byl oprav-
du zasloužený. K výrobkům byl také 
připraven certifikát s fotografií origi-
nálu.  

Barevné výrobky byly velmi lákavé 
pro zájemce na dražbě a dražba skonči-
la rekordní sumou.

Rovněž i účast byla velká. Na ruce 
návštěvníků bylo připnuto takřka 3400 
pásků. A to je číslo úctyhodné. Je vidět, 
že poctivá práce a kumšt stále přitahují 
lidi. A asi tím více, čím se vytrácí manu-
ální zručnost. 

Za celou akcí je mnoho hodin pří-
prav a bez nadsázky je třeba říct, že 
jen co se skončí jeden ročník, připra-
vuje se druhý. A to množství práce 
není vůbec vidět. Ale když je parta 
lidí, jako je okolo Tavení skla dřevem, 
pak je to práce radostná a mezi přáteli.  
A tak to musí zůstat i nadále. 
 Bohumír Dragoun



22 23

nová výstava v Muzeu ziMních sportů, turistiky a řeMesel v deštnéM

 „Osudovosti“, to je název výstavy černobílých fotografií Iva Malého a poezie Jany 
Melicharové. A proč „Osudovosti“? Protože…každý z nás se alespoň jednou bezcílně 
toulal krajinou s cílem objevovat místa, o kterých si myslíme, že je ještě nikdo nikdy 
neobjevil. A najednou narazíme na dům, který tu už nestojí, na plot, který už nemá 
co chránit, na hrneček, kterému chybí dno, a na jabloň, která roste sama uprostřed 
vysokého lesa. A právě ta jabloň nás nutí přemýšlet, proč roste zrovna tady. Kde jsou ti 
lidé, co ji tady zasadili. Proč ovocné stromy živoří v lese a proč si je příroda bere zpát-
ky? A právě o tom přemýšleli a přemýšlejí i autoři výstavy, na kterou vás chceme po-
zvat. První kroky udělal Ivo Malý, který před několika roky na mapě objevil symbol 
kapličky, kterou si chtěl vyfotit. Vydal se za ní. Ale ona už tam nebyla, byl tam jenom 
rozbitý kříž a stará lípa. A tak hledal dál... a narazil na stopy člověka, který už byl dávno 
pryč. Zůstal tu po něm jenom ten opuštěný kříž a jabloň, která se ještě pokoušela rodit 
jablka! Svůj objev si nenechal pro sebe a jednou tam vzal amatérskou autorku Janu 
Melicharovou. A tak vznikly veršované příběhy, ve kterých se autorka pokouší nalézt 
osud lidí, kteří tu právě ten strom uprostřed lesa kdysi dávno zasadili. Je už jenom na 
vás, jestli i vy se pokusíte tato místa prostřednictvím obou autorů také nalézt. Jedná se 
o fotografie zaniklých sudetských vesnic Buková, Vlčinec, Nemanice, Benátky, Víska 
a další, které si můžete prohlédnout až do 30. listopadu.
 Jana Melicharová a Ivo Malý

když kvarteto hraje ve třech aneb Festival F. l. věka v plnéM proudu

 V sobotu 21. září se festival přestěhoval do Deštného, kde koncert v tamním kostele 
sv. Máří Magdaleny obstaralo Wihanovo kvarteto. Mecenášem koncertu byl známý 
pražský právník a deštenský chalupář JUDr. Pavel Smutný.

Foto: Vojtěch Podstavek

Koncert měl poněkud zvláštní průběh. Pánové totiž hráli ve třech. To není něja-
ká zvláštní libůstka tohoto hudebního seskupení, ale reakce na skutečnost, že jeden  
z jejich členů, hráč na druhé housle Jan Schulmeister, ležel v nemocnici na kapačkách  
s těžkým atakem dny. Díky této situaci se poněkud pozměnil  program celého kon-
certu. Ve třech se totiž smyčcové kvartety dají hrát opravdu těžko a proto pro koncert 
zvolili Goldbergovy variace J. S. Bacha. Skladbu původně psanou pro klavír, pojmeno-
vanou právě po jejich původním interpretovi. Nesmím zapomenout také na vystoupe-
ní mladého nadějného varhaníka Adama Suka, teprve čtrnáctiletého žáka pardubické 
ZUŠ, který v letošním roce zvítězil na hudební soutěži v Severním Irsku. Ten skvěle 
zahrál své dvě skladby na obnovený varhanní pozitiv. Josef Ježek

první sousedské posezení ve stylu „tajeMství deštenského košíku“
 Posezení se bude konat 17. 11. 2019 od 14 hodin v prostorách muzea. Jak bude sou-
sedské posezení vypadat, je na každém z nás. Voňavá nedělní káva a čaj vám bude od-
měnou za vaše snažení. Ať už v košíku přinesete nějakou společenskou hru, nápad, 
dobrou náladu, něco sladkého nebo slaného, tekutého nebo mraženého (samozřejmě 
vlastní výroby), budete srdečně vítáni. LZ

nové počtení

 V knihovně máme vyměněné knížky. Z Dobrušky jsme si jich tentokrát přivezli přes 
150. Pohádky, beletrii i něco naučného. Přijďte si vybrat. LZ

beneFiční koncert v kostele sv. Matouše

 Již po sedmé se uskutečnil v prostorách kostela sv. Matouše v Jedlové benefiční kon-
cert na podporu záchrany tohoto barokního kostela. Díky hudebnímu skladateli Luboši 
Slukovi byla založena tradice srpnových koncertů vážné hudby, jejichž výtěžek je věno-
ván na opravu kostela. Letošní koncert byl zvláštní nejen tím, že zazněly pouze skladby 
soudobých autorů Jiřího Strejce, Josefa Vodáka a v neposlední řadě Luboše Sluky, který 
se koncertu osobně zúčastnil, ale také jsme se mohli zaposlouchat do tónů varhan, pro 



24 25

tento koncert speciálně dovezených. Koncertu se zúčastnila také náměstkyně hejtma-
na Mgr. Martina Berdychová.  Výtěžek letošního koncertu byl více než 14 tisíc korun.  
Královéhradecký kraj v tomto roce přispěl na opravy částkou 245 tisíc korun. 

V letošním roce probíhají opravy vnitřních omítek. Bude také zřízen sbírkový účet, 
na který bude možné zasílat finanční příspěvky. AK

Odevšad
tábor
 Letos se již potřetí uskutečnil „příobecní“ tábor ve spolupráci Villa Nova Uhřínov 
z.s. a obec Deštné v O. h. Děti ve věku 5-12 let měly zázemí v obřadní síni obecního 
úřadu. Program tábora byl pestrý. Děti navštívily nové workoutové hřiště, podívaly se 
po okolí obce, vyřádily se v bazénu. Na celodenním výletu změřily své síly v lanovém 

parku u zámku v Náchodě, podívaly se na medvědy a do obory. Na zámku v Novém 
Městě nad Metují navštívily interaktivní výstavu replik modelů Leonarda da Vinci, kde 
si mohly vyzkoušet jejich funkčnost. V průběhu celého týdne tvořily, malovaly a hrá-
ly hry. O jídlo se starala chata Kristýna. Za pořadatele bychom rádi poděkovali všem 
sponzorům. AK

společenská kronika

 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. Jiní si uveřejnění nepřejí.

Jubileum:
50.: Ilona Valentová
55.: Eva Fabiánová 
60.: Ladislav Štěpán, Alena Zilvarová
65.: Miluše Hodrová, Milena Ulbrichtová, Magdaléna Pavlasová
75.: Jaroslav Novotný, Vlasta Pavlasová
80.: Alfréd Kleiner
85.: Jan Pacina, Anna Hartmanová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Narodili se:
Mikuláš Pohl
Emma Štěpová
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se zemřelou:
Soňou Dismanovou
Čest její památce! LZ

Soutěž o ceny
 Minule jsme se ptali, na co je tu určen červený kontejner? Tato sběrná nádoba slou-
ží k uložení tuků a olejů z domácností. Správně odpověděl Zdeněk Veselý, který se 
může těšit na drobnou cenu.
 Nová soutěž
Jak staré jsou věžní hodiny ve zdejším kostele sv. Máří Magdalény? 

Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže  
o ceny, která končí 15. 11. 2019. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: 
jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318. (soutěže se samozřejmě neúčastní čle-
nové Redakční rady ani jejich příbuzní) Redakční rada



26 27

trocha huMoru

Potkají se dva houbaři.
„Tak co? Našel, našel…?“ táže se první.
„Nerostou. Ale nasbíral jsem plný košík zálohovaných lahví.“

V podzimní krajině, pod stromy a padajícím listím, stojí muž se svou manželkou:
„Jen se podívej, jak příroda vše odkládá a shazuje. A ty bys chtěla nový kožich, kozačky, 
klobouk…“ 
 Vybral Jan Kuchař

Pranostiky
– Dřevo dubové nebo bukové se nemá pro stavební a jiné řemeslné účely porážet dříve, 
dokud jejich ovoce nedozraje.
– Na podzim je ze lžíce vody putna bláta, na jaře je z putny vody lžíce bláta.
– Má-li na podzim zajíc hodně sádla, je-li hodně vos a hodně hub, bude tuhá zima.
– Dnem svatého Martina u nás zima začíná. Vybrala: LZ 

hasiči 

výjezdy

• Ke spadlému stromu na silnici směr Deštné-Skuhrov byli hasiči povoláni  
22. 6. 2019 v 15.45 h. Hasiči strom pomocí motorové pily rozřezali a uklidili z vozovky. 
Spolupráce s PS Dobruška.
• K dalšímu spadlému stromu na silnici, směr Deštné-Masarykova chata, byli hasiči 
vysláni 27. 6. 2019 v 15.45 h. Hasiči strom rozřezali a uklidili z komunikace. Spoluprá-
ce s PS Dobruška.
• Dne 29. 6. 2019 ve 20.19 h byla jednotka vyslána do obce Kounov na pomoc při 
odchytu několika kusů býků, kteří utekli z ohrady a majitel neměl dostatek osob na 
pomoc. Hasiči zvířata zahnali zpět do ohrady a po té se vrátili na základnu. Spolupráce 
s PS Dobruška, JSDH Dobré a Policií ČR.
• Dne 18. 7. 2019 v 10.20 h byl jednotce vyhlášen výjezd k dopravní nehodě motorky 
v Olešnici v O. h. Ještě před výjezdem byl ale na pokyn KOPIS zrušen.
• Na odstranění obtížného hmyzu byli hasiči vysláni 20. 7. 2019 do areálu cha-
ty Deštná v Deštném v O. h. Po příjezdu na místo události bylo zjištěno vosí hnízdo  
v zemi. Vosy z něho neustále vylétaly a ohrožovaly děti, které byly v místě na táboře. 
Členové jednotky se dohodli se správcem objektu, že si hnízdo zlikviduje sám.
• Dne 28. 7. 2019 v 17.30 h byla jednotka  povolána na odstranění vosího hnízda na 
stromě v prostorách dětského tábora na Chatě Deštná. Průzkumem nebylo hnízdo 
nalezeno, a tak hasiči pomocí jednoho vysokotlakého proudu vosy kolem stromu zkro-
pili. Zřejmě vosy pojídaly něco z mladého jehličí a proto se kolem stromu tak hojně 
vyskytovaly. Vedoucí tábora byli poučeni o zvýšené opatrnosti v blízkosti stromu.

• K odstranění spadlého stromu ze silnice směr Deštné-Skuhrov vyjeli hasiči  
10. 8. 2019 v 19.33 h. Hasiči strom rozřezali a uklidili ze silnice. Spolupráce s PS Rych-
nov n. K.
• Dne 29. 8. v 19.51 h byla jednotka vyslána k požáru chalupy do obce Zdobnice. Po 
příjezdu na místo události bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o požár dřevěného 
přístřešku vedle chalupy, ve kterém bylo umístěno dřevo a zahradní nářadí. Hasiči po-
mocí dvou C proudů požár zlikvidovali a poté rozebrali spáleniště a dohasili skrytá 
ohniska. Spolupráce s PS Rychnov n K., Rokytnice v O. h. a Policií ČR.
• V noci 30. 8. v 2.14 h vyjela jednotka k nahlášenému požáru stodoly do obce Bystré 
v O. h. Po příjezdu jednotky na místě události již zasahovali jednotky hasičů ze stanice 
Dobruška a dobrovolné jednotky obce Bystré a Bohdašína. Členové naší jednotky se 
podíleli na rozebrání střešní konstrukce a následně se po domluvě s velitelem zásahu 
vrátili zpět na základnu. Spolupráce s PS Dobruška a Rychnov n. K. a dále  JSDH Bys-
tré v O. h., Bohdašín, Dobré.
• 30. 8. v 19.24 h jednotka zasahovala u dopravní nehody jednoho osobního vozidla, 
které narazilo do stromu v obci Deštné.  Hasiči ošetřili jednu lehce zraněnou osobu  
a po příjezdu záchranné služby ji předali do jejich péče a dále zajistili vozidlo proti 
požáru a zasypali uniklé provozní kapaliny. Po zdokumentování místa nehody poli-
cií bylo vozidlo odtaženo mimo komunikaci a následně odtaženo odtahovou službou. 
Spolupráce s PS Dobruška, ZZS a Policií ČR.
• Dne 1. 9. v 13.16 h. byla jednotka vyslána k úniku motorového oleje z osobního 
automobilu. Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o únik asi 5 litrů oleje 
z osobního automobilu po technické závadě. Hasiči olej zasypali sorbentem a následně 
se vrátili zpět na základnu. JSDH

pořízení techniky pro jsdh
 Obec Deštné v Orlických horách realizovala projekt „Obec Deštné v Or-
lických horách – pořízení techniky pro JSDH“ (reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0
/16_076/0010737). Strategickým cílem projektu je zkvalitnění připrave-
nosti jednotky JPO II Deštné v Orlických horách zejména ve vazbě na ře-
šení mimořádných a krizových událostí v souvislosti s výskytem extrém-
ních klimatických jevů. V rámci projektu byla pořízena speciální technika  
a věcné prostředky - osvětlovací souprava (set obsahující osvětlovací balón 
včetně stativu a kotvící sady (2 ks), nabíjecí osvětlovací LED těleso se stati-
vem (1 ks) a prodlužovací kabel 230 V (1 ks)), ponorné čerpadlo (1 ks) a samo-
nosná nádrž na vodu o objemu 25 tis. litrů vč. příruby se spojkou B a přeprav-
ní taškou (1 ks). Na projekt je poskytována finanční podpora Evropské unie. 
 AK



28 29

Ze zdravotnictví

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

19.10. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
20.10. MDDr. Borůvková Ver. poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
26.10. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
27.10. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
28.10. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
02.11. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
03.11. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
09.11. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov n. K. 494 532 330
10.11. MUDr. Kašparová Dag. Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
16.11. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
17.11. MUDr. Malátková Lud. poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
23.11. MDDr. Matějková Den. Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
24.11. MUDr. Miřejovská Dag. Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
30.11. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov n. K. 775 224 093
01.12. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
07.12. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
08.12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov n. K. 494 534 841
14.12. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
15.12. MUDr. Pokorná Jar. poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
21.12. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
22.12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
24.12. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
25.12. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
26.12. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
28.12. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 031
29.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
01.01. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hodin

Ze sportu

badMinton
 Vážení pasivní i aktivní příznivci moderního sportovního odvětví zvaného BAD-
MINTON

S potěšením Vám mohu oznámit, že 
jsme se po prázdninové přestávce probudili  
k plnohodnotnému životu sportovců – ama-
térů a opět začali trénovat. I když musím  
s pokorou přiznat, že někteří se nenechali 
zastrašit prázdninami a dojížděli do Rych-
nova nebo do „Nováče“ a trénovali tam. 
Zato mnoho z nás si užívalo horkých letních 
dní, příjemné siesty, a je to na nás vidět.

V každém případě bychom rádi i my po-
děkovali za novou podlahu v tělocvičně školy. Je skvělá. Neklouže a čáry jdou krásně 
vidět. Děkujeme, paní starostko a vážené zastupitelstvo, že jste na nás s předstihem při 
plánování rekonstrukce podlahy mysleli.

Vážení Dešteňáci, rekreanti Deštného či obyvatelé blízkého či vzdálenějšího okolí, 
kteří se pohybujete v našem regionu. Tréninky jsou vždy v úterý od 19:00 hodin, jako 
tomu bylo v předcházejících letech. A navíc se budeme scházet i v pondělí od 17:30 
hodin. Pondělní tréninky jsme zavedli především pro divadelně chtivé, divadelně ak-
tivní a divadelně náročné spoluobčany, kteří jsou v úterý velmi zaneprázdněni. Krom 
toho zveme i žáky školou povinné či dospívající mládež, aby si přišli zahrát tento pěkný 
sport. Myslíme si, že časnější tréninky by Vám mohly více vyhovovat.

Doufáme také, že se k nám, již pravidelným badmintonistům, přidají i noví, tímto 
sportem nepolíbení jedinci, kteří si chtějí protáhnout svá těla. Tímto všechny zveme. 
Přijďte se podívat, zahrát si a třeba občasné návštěvy zaměníte za pravidelné. Je úplně 
jedno, zda jste začínající rekreační hráči či pokročilí. Jistě si mezi námi najdete sparing- 
partnery na přiměřených úrovních hry.

Sportu zdar a badmintonu zvlášť. Karel Šimek a spol.

Fotbal

 Do nové fotbalové sezony 2019/2020  vstupuje-
me s novým odhodláním pokusit se zlepšit naši hru  
a zatraktivnit ji natolik, abychom na hřiště dotáhli 
co nejvíce fanoušků. Vždyť to vždycky byl  a nadále 
i bude důvod,  proč to všechno vlastně děláme.

Nemůžu opomenout, že do nové sezony vstupu-
jeme bez svého věrného předsedy Josefa Říhy (tímto bych mu chtěl co nejsrdečně-
ji tam nahoru poděkovat za to, co pro nás dělal, jak svou fyzickou podporou přímo 

FK Deštné

FK Deštné

FK Deštné

FK Deštné FK Deštné

FK Deštné

L



30 31

na hřištích, tak i podporou psychickou.) 
Pepo, děkujeme za všechno, budeš nám 
chybět.

Ale teď již k fotbalu jako takovému. 
Letní přípravu jsme začali začátkem 
července. Příprava probíhala dvakrát 
týdně, kdy jeden trénink byl zaměřen na 
fyzickou část a druhý na práci s míčem. 
Myslím si, že kluci při fyzických zátěžích 
dostali dost zabrat a pocítili při výbězích 

na vlastní kůži náročný terén našich sjezdovek. V přípravě jsme odehráli jedno pří-
pravné utkání. V něm měl prověřit naši letní přípravu účastník okresního přeboru 
Náchodska Velká Jesenice. Zde jsme sice prohráli 6:4, ale dokázali jsme zde protočit 
celou sestavu a zkusit si tak několik variant. Po tomto utkání  jsme také dotahovali 
příchody dvou posil, se kterými počítáme do nastávající sezony. 

Z Nového Města nad Metují se nám vrací z půlročního hostování Lukáš Macháček 
a z mistrovského Vamberka jsme získali zkušeného Davida Kárníka. Na roční hos-
tování jsme pustili brankáře Jiřího Podstatu do nedaleké Lukavice a tým na půl roku 
opustil Lukáš Levý, který šel pomoci rodné Rokytnici v O.h. k návratu do vyšší třídy.

Ještě před začátkem sezony nás měl prověřit okresní fotbalový  pohár. V předkole 
tohoto poháru nás čekal na domácím hřišti soupeř z Černíkovic, jemuž jsme uštěd-
řili porážku 4:2. V prvním kole jsme jeli do nedalekých Křovic, odkud jsme si od-
vezli výhru 8:1 a postup do kola třetího. Ve třetím kole jsme přivítali na deštenském 

plácku borce z Doudleb  
a i přes to, že nás ne-
čekal lehký soupeř, tak  
i zde jsme dokázali 
zvítězit 5:2 a postoupit 
tak do semifinále pohá-
ru, který se hrál  11. 9.  
V Dobrušce nás neče-
kal vůbec jednoduchý 
soupeř. Mladý tým do-
plněný hráči „A“ týmu 
nás dokonce v prvním 
poločase přehrával  

a vedl tak po první půli zaslouženě 1:0. My jsme se ovšem nevzdali a v druhém polo-
čase jsme ukázali naši letošní sílu. Zápas jsme dokázali góly D. Kárníka a L. Macháč-
ka otočit a zvítězit tak 2:1.

Dostali jsme se do finále OFS RK, které se hrálo 25. 9. od 16:00 v Kostelci nad 
Orlicí, a to s týmem Borohrádku. Pro náš tým to byl svátek fotbalu, kluci si toho ne-

smírně cení a pro mnoho z nich je to vrchol jejich fotbalové kariéry. Pohár pro vítěze 
předával trenér reprezentačních brankářů Petr Kouba a celé utkání se vysílalo for-
mou internetového streamu.

V průběhu poháru začal i nový ročník mistrovské soutěže. Jenom ve stručnosti vý-
sledky : Deštné –Kostelecká Lhota 2:1, Albrechtice – Deštné 2:3, Deštné – Dobruška 
9:2, Deštné – Černíkovice 2:3, Křivice – Deštné 5:0, Deštné – Zdelov 5:3

Jak jste si jistě všimli, tak nám začátek sezony výsledkově docela vyšel a troufám 
si tvrdit, že i to bylo příčinou větší návštěvy našich fanoušků. Našim cílem je však, 
aby Vás na náš, vlastně Váš, fotbal chodilo ještě mnohem víc skalních a podpořili tak 
domácí tým k ještě lepším výkonům. 

„Vždyť fotbal, jenž tu hrajeme, je jednou z dalších kulturních akcí, které se tu jako 
jedni z mnoha dobrovolných spolků, snažíme pro vás dělat. A kde jinde se sejít s ka-
marády a prohodit pár slov, než v sobotu na fotbale u dobrého piva a klobásy “.
 Daniel Fidler

oddíl alpského lyžování tj sokol deštné v o.h.
 

– jak se připravujeMe na novou ziMní sezónu

 Naposledy jsme vás seznamovali s uplynulou zimní sezónou, tedy jakých úspěchů  
a výsledků dosáhli naši závodníci, které závody absolvovali a jaké závody uspořádal 
náš oddíl. V době, kdy vyšel poslední článek, jsme se už začali připravovat na sezó-
nu novou a informovali vás o probíhajících trénincích. Nyní vám ukážeme, že jsme 
nezaháleli ani v čase prázdnin a seznámíme vás s našimi plány pro letošní podzim.

Do konce června a od začátku září pro-
bíhají tréninky ve všední dny, a to 1-2x 
týdně pro předžákovské kategorie a 3-4x 
týdně pro kategorie žactva a juniorů. Malé 
děti, tedy přípravka a předžactvo, se schá-
zejí zpravidla na hřišti, při špatném poča-
sí v tělocvičně, a ojediněle na kolečkových 
bruslích. Žáci a junioři mají místa i náplň 
tréninků více proměnlivé a pestřejší. Střídá-
me atletickou přípravu, posilování, nácvik 
rychlosti a obratnosti na hřišti, případně  
v tělocvičně, dále tréninky na kole, nácviky lyžařských dovedností na kolečkových 
bruslích s tréninky rychlosti, síly a obratnosti na schodech a lezením po skalách. 
Kromě prázdnin zároveň tyto starší děti navštěvují pravidelně jednou týdně posilov-
nu FUBO GYM No.1 v Hradci Králové, kde absolvují pod vedením Michala Nutila 
specializovaný lyžařský trénink zaměřený na rozvoj síly. 

V období prázdnin jsou pravidelné tréninky nahrazeny tréninkovými dny se 2-3 
tréninkovými jednotkami, které se konají zpravidla 1x týdně. Letos jsme měli tré-
ninkové dny v Deštném v O.h., v Teplicích nad Metují, v Javornici, atd. Náplní byla 



32 33

kondiční příprava v různých prostředích, ale také na kole, na kolečkových bruslích, 
na schodech či ve skalách.

Kromě toho proběhla dvě letní soustředění společně s naším spřáteleným oddílem 
TJ Slavoj Teplice nad Metují, s nímž úzce spolupracujeme po celý rok ku prospěchu 
obou našich oddílů. Obě soustředění probíhají v již tradičních termínech na tradič-
ních místech v Krkonoších a v Orlických horách. Prvního soustředění na konci čer-
vence na Pomezní boudě v Horní Malé Úpě se zúčastnilo 30 dětí a 4 trenéři. Program 
byl velice pestrý a zábavný. Běhalo se, skákalo, posilovalo, překonávaly se nejrůzněj-
ší překážkové dráhy, bruslilo se, jezdilo na kole, chodilo po slacklinách, vyzkoušeli 
jsme singlkajaky na polské přehradě a nechyběl ani táborák s opékáním špekáčků. 
Vše bylo často ve formě nejrůznějších týmových soutěží. Dle reakcí od dětí a zpětné 
vazby od rodičů se děti dobře bavily. Druhé soustředění proběhlo koncem srpna na 
chatě Kačenka v Lyžařském areálu Šerlišský Mlýn. Tentokrát se zúčastnilo 40 dětí 
a 5 trenérů. Náplň soustředění byla podobně pestrá jako v Krkonoších. Zde se zase 
děti, kromě jiného, svezly na kárách, zahrály si týmové hry a užily si noční stezku 
odvahy. Celé soustředění se tentokrát neslo v duchu týmových soutěží napříč věko-
vými kategoriemi. Bonusem byl sběr borůvek a hub, kterých v tomto období rostlo 
opravdu velké množství. I z tohoto soustředění si děti odvezly velké množství skvě-
lých zážitků a trenéři uspokojivé pocity z dobře vykonané práce. Všechny děti čeka-
ly na konci každého soustředění drobné odměny za výborné výkony. Z trenérského 
hlediska je samozřejmě pozitivní, že jsme zapracovali na kondičce. Máme za sebou 
spoustu naběhaných a na kole najetých kilometrů, několik hodin rozvoje síly, obrat-
nosti, rychlosti a koordinace, což je pro vlastní lyžování velmi důležité. Důležitým 
aspektem letošních soustředění však byla práce v týmech, kde se děti učí vzájemné-
mu respektu, spolupráci, toleranci, ale také zodpovědnosti. Práce v týmech není pro 
lyžaře úplně běžná, neboť jde o individuální sport, nicméně se s tím děti popasovaly 
velice dobře a bylo až neskutečné, jak úžasnou atmosféru dokázaly během soutěží 
vytvořit.

Kromě těchto prázdninových soustředění, probíhají ještě třídenní víkendová mi-
nisoustředění v Teplicích nad Metují, a to v polovině června a na konci září. Ta jsou 
zaměřena na kondiční přípravu a v případě příznivého počasí bývají zařazeny i koleč-
kové brusle a lezení ve skalách. 

Zhruba v říjnu se přesuneme s tréninky z venkovních prostor do tělocvičny.  
V tomto období začneme také s přípravou na sněhu. Naplánovány jsou tři podzimní 
soustředění na rakouském ledovci v říjnu, v listopadu a v prosinci. Po návratu z po-
sledního kempu na ledovci by žáky měly čekat už první závody a závodní kolotoč se 
rozjede na plné obrátky, aby se zastavil až na konci března následujícího roku.

Fotky z veškerých soustředění a z některých tréninků naleznete v případě zájmu 
na naší facebookové stránce pod názvem TJ Sokol Deštné v Orlických horách.

Samostatnou kapitolou je příprava Tomáše Klinského, člena české mužské repre-
zentace. Ten se připravuje velice intenzivně už od jara s reprezentačním výběrem. 

Má za sebou už několik desítek najetých kilometrů na sněhu, několik stovek bran, 
a to jak na alpských ledovcích Kaunertal a Passo Stelvio, tak v hale v Litvě. Nyní se 
připravuje na jižní polokouli společně s českými reprezentanty pro rychlostní disci-
plíny a s Ester Ledeckou celý měsíc v chilském středisku Nevados de Chillán. Kro-
mě toho ale absolvoval i několik kondičních soustředění s reprezentačním výběrem  
v Nymburku, ve Valticích a v Šumperku. K tomu všemu zvládá bez problémů nároč-
né studium na vysoké škole ČVUT v Praze.

Za zmínku stojí i jeho sestra Nikola Klinská, členka našeho oddílu a bývalá závod-
nice, která nastoupila slibnou kariéru fyzioterapeutky a pracuje jako fyzioterapeut-
ka české reprezentace alpského lyžování a absolvuje tedy veškerá soustředění v ČR  
i v zahraničí a závody SP, MS i MS juniorů společně se závodníky.

Jak jste se mohli přesvědčit, opět nezahálíme, makáme a věříme, že se to pozitivně 
projeví v zimě mezi brankami na výsledcích našich závodníků. 

Zahájili jsme spolupráci našeho oddílu se Základní školou v Deštném v O.h., kte-
rá by se ráda více zaměřila na sport včetně lyžování. K tomuto účelu pozvala člena 
oddílu Tomáše Klinského na závěrečnou akademii školy, kde ho žáci 9. třídy zpoví-
dali ohledně sportovní přípravy a závodních úspěchů. Celá akce byla velmi povedená  
a my se těšíme na pokračování spolupráce.

Neustále přijímáme do našich řad nové závoďáky, a to už od ročníku narození 
2014, takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Ja-
koubková na www.tjdestne.cz). My vás rádi přivítáme v našem neustále se rozrůsta-
jícím kolektivu.  Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)



34 35

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. srpna,
uzávěrka dalšího čísla je 15. listopadu 2019.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v říjnu 2019.

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

23. 10. 2019 Drakiáda / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.
5. 11. 2019 Dušičkový průvod s lampiony / ZŠ a MŠ Deštné v O. h. 

17. 11. 2019 Tajemství deštenského košíku / Muzeum
1. 12. 2019 Adventní dílny / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.
1. 12. 2019 Rozsvěcení vánočního stromu / Náves

11. 12. 2019 Česko zpívá koledy / Náves 
28. 12. 2019 Vánoční koncert / Kostel sv. Máří Magdalény

3. ročník BEZPLATNÉ PRÁVNÍ POMOCI – POKRAČUJEME V ŘÍJNU!!!

DLUHY, EXEKUCE, BYDLENÍ 

* Je vám více než 50 let?
* Uzavřeli jste nevýhodnou smlouvu a nevíte, jak se jí zbavit?
* Trápí vás vaše dluhy nebo exekuce?
* Bojíte se, že vám kvůli dluhům vašich blízkých exekutor vybílí byt nebo účet?
* Přemýšlíte o řešení dluhů osobním bankrotem?
* Bojíte se, že přijdete o bydlení?

Pro velký úspěch a zájem vás občanů o mobilní právní poradnu zorganizoval 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Dobruška její pokračování. 

 
MÍSTO: Centrum pro všechny generace Dobruška (nachází se zde RC Sedmi-
kráska a VK Vješák, náměstí F. L. Věka 24, Dobruška – vchod od občerstvení  
U Sedmikrásky).  
DATUM: 22. 10. 2019 
ČAS: 10.00 – 17.00 h. 

Občané, kteří budou mít zájem o bezplatnou individuální advokátní pomoc, mají možnost 
objednání konzultace na telefonním čísle 776 703 170. Přednost budou mít občané objed-
naní. 

Bližší informace vám sdělí: 
Ing. Mgr. Simona Dolková  494 629 621

NA KONZULTACI SI S SEBOU PŘINESTE POTŘEBNÉ DOKUMENTY, 
KTERÉ SE K VAŠEMU PROBLÉMU VZTAHUJÍ. 



36

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


